

Lipno, dn. 11.04.2015r.

Sprawozdanie z 40-letniej działalności Oddziału Miejskiego PTTK w Lipnie i 30-letniej działalności Klubu Turystyki Motorowej "RYWAL" w Lipnie.

Na wstępie chciałbym poinformować Szanownych gości i turystów, iż dzisiejsze spotkanie zbiega się z jubileuszem 40-lecia powołania do działalności statutowo-programowej Oddziału Miejskiego PTTK w Lipnie i 30-lecia działalności statutowo-programowej Klubu Turystyki Motorowej "RYWAL" w Lipnie.

Turystyka kwalifikowana, motorowa, kolarska i piesza uprawiana była na terenie Lipna i powiatu już w latach sześćdziesiątych przy Ludowych Zespołach Sportowych, PZM-ot, jak i w PTTK. Od roku 1972 miłośnicy turystyki kwalifikowanej zrzeszali się wokół koła PTTK "Bąbelki" przy Cechu Rzemiosł Różnych, którego przewodniczącym był bardzo dobry organizator i miłośnik turystyki Heliodor Krzemiński. Drugim punktem w którym zrzeszali się turyści był Ludowy Klub Sportowy "Jastrząb" w Lipnie, którego Prezesem był Kamiński Henryk a v-ce Prezesem w latach 1974-1979 Jan Jagliński, który zajmował się turystyką, sportem i krajoznawstwem.

W dniu 27 stycznia 1975 roku rozpoczął swą działalność Oddział PTTK w Lipnie, którego założycielami byli wybrani na Zjeździe Oddziału: Prezes Adam Domeradski, Roman Pańniewski, Anna Domeradka, Heliodor Krzemiński, Hanna i Zbigniew Tułodzieccy.

Zarząd w tym składzie działał do marca 1979 roku. Za kadencji tegoż Zarządu odbyło się kilkadziesiąt imprez turystyki kwalifikowanej - pieszej, kolarskiej, motorowej. W dniach 28-29 maja 1977 roku odbył się I Oddziałowy Rajd Lipnowska Wiosna "77" który zapoczątkował serię rajdów. VIII Rajd Lipnowska Wiosna "85" organizowany był już przez KTM "RYWAL" i rozpoczął serię rajdów o randze międzywojewódzkiej, a XIV Rajd Lipnowska Wiosna "95" rozpoczął serię Rajdów Ogólnopolskich. W dniach 13-14.X.1984 zorganizowany w Bobrownikach I Rajd "Pieczonogo Ziemniaka" rozpoczął serię Rajdów Międzywojewódzkich, a w roku 1985 serię Rajdów Ogólnopolskich, tak że w roku 2014 był już rajdem XXVI. Również organizowano Rajdy Szlakiem Miejsc Pamięci Narodowej, Eliminacje Turystycznych Motorowych Mistrzostw Okręgu, które cieszyły się powodzeniem ze względu na dużą ilość uczestniczących Klubów Motorowych naszego Okręgu jak i Polski.

W marcu 1979 roku na Zjeździe Oddziału wybrano nowy Zarząd, którego Prezesem została kol. Teresa Jaglińska, v-ce Prezesem Maria Stasiak, Sekretarzem Adam Domeracki a członkami Porankiewicz Teresa, Porankiewicz Marek, Jagliński Mieczysław.

Zarząd w tym składzie działał do 13.12.1984 roku. Za kadencji tegoż Zarządu przybyły dwa koła i 9 klubów szkolnych: Koło przy Konwektorze, Nektawicie oraz Kluby przy SKKT LO w Lipnie, ZSR w Wymyślinie, Szkołach 1,2,3 w Lipnie oraz w Wichowie, Kikole, Suminie i Skępem. Łącznie było ponad 200 członków. Również w tej kadencji powołano dwie Komisje: Komisję Turystyki Motorowej, której przewodniczącym został Jagliński Jan, Sekretarzem Maria Stasiak a członkami Mirosław Sawicko, Wioletta Kochowicz oraz Komisja Turystyki Pieszej, której przewodniczącym został Roman Waśniewski a Sekretarzem Adam Domeracki.

W dniu 12.12.1984r. odbył się ponowny Zjazd Oddziału PTTK sprawozdawczo-wyborczy na którym powołano nowy Zarząd - Prezesem ponownie została kol. Teresa Jaglińska, która funkcję pełniła do maja 1985r. tj. do chwili śmierci, Sekretarzem Zarządu została Grażyna Wiśniewska, V-ce Prezesem ds. Turystyki Maria Stasiak, ds. sportu Czesław Sobala, natomiast członkami Zarządu zostali Porankiewicz Teresa, Porankiewicz Marek, Falkowski Kazimierz, Mieczysław Jagliński. W skład Komisji Rewizyjnej wybrani zostali: Przewodniczący Jagliński Jan oraz członkowie Jadwiga Bełkowska i Roman Paśniewski. Po śmierci Teresy Jaglińskiej funkcję Prezesa objęła Maria Stasiak.

W okresie działalności Zarządu powstał Klub SKKT przy Szkole Podstawowej w Ryszewku oraz Koło przy Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Lipnie i Klub Turystyki Motorowej "RYWAL" w Lipnie który działa do chwili obecnej. Na wyróżnienie zasługiwały Klub Szkolny z SP nr 2 w Lipnie prowadzony przez bardzo dobrego opiekuna Panią Strześniewską oraz Klub ze SP w Wichowie prowadzony również przez dobrego opiekuna Romana Paśniewskiego, odznaczonego Srebrną Honorową Odznaką - "Za Pracę z Młodzieżą".

W dniu 03.03.1989 roku odbył się ponowny Zjazd Oddziału na którym został wybrany nowy Zarząd, którego Prezesem został Marian Duchnowski, który funkcję tę pełnił do 2009r., V-ce Prezesem ds. Sportu został Waldemar Stasiak, który funkcję tę pełnił do 11.02.1999r. tj. do chwili zwołania Nadzwyczajnego Zjazdu Oddziału dot. zatwierdzenia nowego Statutu PTTK. Waldemar Stasiak odszedł ze względu na stan zdrowia, na jego miejsce to powołano Adama Szydę, który funkcję V-ce Prezesa ds. koordynacji klubów pełnił do 2009r. V-ce Prezesem ds. Turystyki została wybrana Wanda Watkowska-Rabiec, Sekretarzem Oddziału Jagliński Jan, który funkcję tę pełni do chwili obecnej, Skarbnikiem Joanna Klaban a członkami Ryszard Wiśniewski, Jan Gryczewski, Adam Kowalski, Krzysztof Onoszko, Mieczysław Jagliński, Paweł Sztuczka. W skład Komisji Rewizyjnej weszli Przewodnicząca Anna Karwowska, Roman Paśniewski i Bożena Papis.

Pragnę nadmienić, iż w latach transformacji ustrojowej w roku 1991 Burmistrz Miasta Lipna wymówił nam lokal na Biuro Oddziału mieszczące się przy Placu Dekerta. Był to piękny punkt informacyjny dla turystów, ponieważ przejeżdżające przez miasto wycieczki wstępowały do Biura w celu uzyskania informacji o mieście jak i jego zabytkach - a mamy ich bardzo dużo. Mimo to kryzys przetrwaliśmy a Biuro od tegoż czasu mieści się w prywatnym budynku w jednym z pomieszczeń kol. Sekretarza Jana Jaglińskiego.

W dniu 17.02.2001r. na Zjeździe Oddziału został wybrany nowy Zarząd w składzie: Prezesem został Marian Duchnowski, który do roku 2009 pełnił tę funkcję tj. do chwili zmiany miejsca zamieszkania. Mimo to nadal jest członkiem Oddziału i Klubu oraz przyznano mu Honorowego Prezesa Oddziału, V-ce Prezesem ds. turystyki i koordynacji klubów Adam Szyda, Prezesemem ds. Sportu i Młodzieży Jadwiga Czarnecka, Sekretarzem Jan Jagliński a członkami Hanna Szajerska, Danuta Wasielak, Arleta Janiszewska, Ryszard Wiśniewski natomiast na Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej wybrano Dorotę Pączek a Przewodniczącym Sądu koleżeńkiego wybrano Karolinę Sztuczka.

Od roku 2009-2013 Prezesem Oddziału przez dwie kadencje był wybrany na Zjeździe Oddziału Adam Szyda, V-ce Prezesem Dorota Pączek-Bazela, V-ce Prezesem ds. Kolarskich Witold Żuchowski, który jednocześnie jest Prezesem Klubu Turystyki Rowerowej, Sekretarzem Oddziału Jan Jagliński, Skarbnikiem Arleta Janiszewska, członkami Teresa Han, Bożena Grabowska, Danuta Wasielak i Paweł Sztuczka.

W dniu 02.03.2013 roku na Zjeździe Oddziału i Klubu Turystyki Motorowej "RYWAL" do Zarządu Oddziału ostali wybrani: Prezesem Oddziału został Roman Pańniewski, V-ce Prezesem Dorota Pączek-Bazela i Danuta Wasielak, sekretarzem Jan Jagliński, skarbnikiem Paweł Sztuczka, członkiem Czarnecka Jadwiga. Turystyką kolarską nadal zajmuje się Witold Żuchowski, który również reprezentuje nasz Oddział co roku na ważnych imprezach Ogólnopolskich i Centralnych.

Na wyróżnienie zasługuje SKKT przy Zespole Szkół w Wielgiem prowadzony przez bardzo dobrych organizatorów turystyki kwalifikowanej mających uprawnienia Przewodnika Turystyki Motorowej - Dorota Pączek-Bazela, która od kilku lat przygotowuje kilku uczniów do Wojewódzkiego Konkursu Krasomówczego Szkół oraz Danuta Wasielak. Dorota Pączek-Bazela za działalność została uhonorowana Srebrną Honorową Odznaką "Za Pracę z Młodzieżą", Plakietą Złotej Kierownicy i Srebrną Odznaką Zasłużony Organizator Imprez Motorowych PTTK oraz Brązowa Odznaką Honorową PZMot. Również Danuta Wasielak został uhonorowana ww. wyróżnieniami.

Całokształt działalności Oddziału i Klubu TM oraz każdego działacza indywidualnie należy ocenić jako prawidłową realizację zadań statutowych.

Po przedstawieniu działalności Oddziału PTTK przedstawię genezę 30-lecia Klubu Turystyki Motorowej "RYWAL" w Lipnie.

Przy Radzie Powiatowej Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych w latach 60-tych działał Gromadzki Klub Sportowy w Jastrzębiu. W 1970r. z inicjatywy Rady Powiatu Zrzeszenia LZS ora kol. Henryka Kaczorowskiego, Kazimierza Cegielskiego oraz Jana Jaglińskiego został ten Klub przekształcony w Ludowy Klub Sportowy "JASTRZĄB" w Lipnie. W Klubie tym działały sekcje: siatkówki, podnoszenia ciężarów, kolarska i turystyki.

W dniu 20 grudnia 1974r. na Prezesa Klubu został wybrany kol. Jan Jagliński, który funkcję tę pełnił do roku 1984 a więc przez okrągłe 10 lat. W tym okresie zakres działania Klubu rozszerzył się o sekcję turystyki motorowej oraz sekcję motocrossową, której był jednym z założycieli. Z uwagi na większe zainteresowanie się członków i działaczy wystąpiła z inicjatywą powołania Klubu Turystyki Motorowej, nadając mu nazwę "RYWAL". Klub ten rozpoczął swoją działalność w 1975r. już nie w strukturze Zrzeszenia LZS a przy Oddziale PTTK w Lipnie.

Pierwszymi członkami a zarazem założycielami nowopowstałego Klubu byli: Maria Stasiak, Teresa Jaglińska, Waldemar Stasiak, Mieczysław Jagliński, Jan Gryczewski i Jan Jagliński, który do chwili obecnej pełni funkcję Prezesa KTM "RYWAL"

Uchwałą Zarządu Klubu z dnia 13 grudnia 1984r. zgłoszono akces do wstąpienia do Polskiego Związku Motorowego przy Zarządzie Okręgu w Bydgoszczy. Po pozytywnej akceptacji tego zamierzenia przez Zarząd Wojewódzki we Włocławku. W lutym 1985r. Zarząd Główny PZM w Warszawie podjął uchwałę o przystąpieniu naszego Klubu jako członka nadzwyczajnego PZM.

Od 1985r. przewodnią rolę w Oddziale PTTK w Lipnie prowadzi Klub Turystyki Motorowej „RYWAL”. Do roku 1995 był on wspomagany przez sekcję TM "Orzeł" w Rypinie.

W KTM "RYWAL" działa 15 Przewodników Turystyki Motorowej, 10 organizatorów TM, 4 sędziów sportu popularnego, 3 opiekunów ds. młodzieży. Klub zrzesza obecnie 35 członków. Taka liczebność kadry i członków zrzeszonych w Klubie wystarcza do przeprowadzania imprez sportowo-turystycznych. Jest to kadra dobrze wyszkolona na którą można liczyć.

Klub TM "RYWAL" może poszczycić się organizacją różnych imprez, od klubowych po centralne. Warto więc przytoczyć niektóre z nich:

- czerwiec 1999 w Kijaszkowie - 40 Centralny Jubileuszowy Rajd i Zlot Turystów Zmotoryzowanych - 176 uczestników.
- kwiecień 2003r. w Sitnicy - Centralne Szkolenie Aktywu Turystyki Motorowej
- 04-06.03.2011r. -XX Centralny Kurs Przewodników Turystyki Motorowej w Chełmnie
- 25-27.05 2012r. - Centralny Zlot Przewodników Turystyki Motorowej w Bachotku.

W okresie trzydziestoletniej działalności Klubu jego członkowie byli wyróżniani dyplomami, odznakami i innymi wyróżnieniami nadawanymi przez Zarząd Główny PTTK, ZO PZMot, oraz odznaczeniami państwowymi.

Podam kilka przykładów:

- Dyplom KTM "RYWAL" w Lipnie otrzymało 35 członków
- Dyplom PTTK w Lipnie otrzymało 46 członków
- Dyplom Zarządu Głównego PTTK otrzymało 36 członków
- Dyplom Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK otrzymało 30 członków
- Brązową Honorową Odznakę PTTK otrzymało 3 członków
- Srebrną Honorową Odznakę PTTK otrzymało 14 członków
- Złotą Honorową Odznakę PTTK otrzymało 11 członków
- Zasłużony Organizator Imprez Motorowych: brązowych - 6, srebrnych - 16, złotych - 1.
- Plakietą Złotej Kierownicy uhonorowano 16 członków.

Za długoletnią działalność na rzecz sportu, turystyki i krajoznawstwa kol. Jan Jagliński otrzymał Srebrny Krzyż Zasługi, Srebrną Odznakę Zasłużony Działacz Turystyki, Odznaką za Zasługi dla Turystyki, - Urząd Kultury Fizycznej i Turystyki, Złotą Honorową Odznaką PTTK, Złotą Odznakę Zasłużony Organizator Turystyki Motorowej, Zasłużony dla Polskiego Związku Motorowego.

Całokształt działalności Oddziału i Klubu TM oraz każdego indywidualnego działacza należy ocenić jako prawidłową realizację zadań statutowych.

Przedstawiając niniejsze sprawozdanie pragnę podkreślić, iż wykonanie nakreślonych zadań na rzecz turystyki, krajoznawstwa było możliwe dzięki zaangażowaniu się wszystkich członków Oddziału i KTM "RYWAL" oraz przychylności władz administracyjnych i za tę przychylność pragnę podziękować Panu Staroście Powiatowemu, Panu Wójtowi Gminy Lipno, uprzednim władzom UM w Lipnie jak i obecnemu Panu Burmistrzowi, Zarządowi Okręgowemu PZMot szczególnie Panu Michałowi Chorzępa.

Za tę przychylność i pomoc chcemy złożyć serdeczne podziękowania i życzyć dalszej sympatycznej współpracy, wszystkim członkom maksimum zadowolenia i dalszej działalności na rzecz turystyki i krajoznawstwa.